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Abstrakt

Předmětem této práce jsou kulturní obrazy žen páchajících majetkovou trestnou

činnost v českém tisku první Československé republiky. Vznik nové samostatné repub­

liky postavil před československou společnost řadu výzev, mezi nimiž byla i otázka,

jakou pozici v ní má zaujmout žena. Pronikání žen do veřejné sféry vedlo i ke zvýšené

pozornosti věnované ženské kriminalitě. Tehdejší kriminologický diskurz vysvětlo­

val příčiny kriminálního jednání žen rozdílným způsobem než v případě mužů, což

poukazuje na existenci odlišných genderových norem. Odrážela se tato fascinace žen­

ským zločinem v denním tisku? V práci nejprve provedu krátký exkurz do dobového

kontextu a následně s využitím pramenů zrekonstruuji dobový diskurz o zlodějkách,

lupičkách a kapsářkách v českém denním tisku. Konkrétně se zaměřuji na majetko­

vou kriminalitu, tedy na kategorii trestné činnosti, která není „typicky“ ženská, jako

je prostituce, nelegální potrat nebo infanticida.

Klíčová slova: diskurz, český denní tisk, periodický tisk, noviny, první Československá

republika, ženská kriminalita, majetková kriminalita, ženská otázka, 20. století

Abstract

The subject of this thesis are cultural images of female property criminals in Czech

press in First Czechoslovak Republic. The emergence of the new independent re­

public posited many challenges to the Czech national society, among which was a

question of woman’s place in it. Proliferation of women in the public sphere also

led to increased attention to female criminality. In the criminologist discourse of

the time, the female criminals was evaluated by different standards than male ones,

suggesting that different gender norms were at play. Did newspapers reflect on this

preoccupation with woman offender? In the thesis, I briefly summarize this historical

context and then I’ll reconstruct the discourse about female thieves, burglars and

pickpockets in Czech daily press. I’m specifically interested in property crime, which

is not „typical“ female crime like prostitution, illegal abortion or infanticide.

Keywords: discourse, czech daily press, periodical press, newspaper, First Czechoslo­

vak Republic, female criminality, property crime, woman question, 20th century
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1 Úvod

„Dnešní zloději jsou odborníci, umělci ve svém oboru, kteří vchází ze dne na

den do elegantních salonů boháčů, přicházejí bezvadně odění v lesklých

lakýrkách s cylindrem na hlavě a koketní květinou v knoflíkové dírce u ka­

bátu. A tito moderní zloději, pardon dle nového pojmenování ‚operatoři‘,

mají také společnice, neboť do tajů jejich umění vnikly nyní též ‚dámy‘ a

jak si ‚pánové‘ stěžují činí jim krásné pohlaví nezřízenou konkurenci.“ 1

Evropská společnost na prahu 20. století zaznamenala pozoruhodné pronikání žen do

veřejné sféry. Buržoazní ideál společnosti, která je úhledně rozdělená na soukromou

a veřejnou sféru podél osy genderu a kde je žena uzavřena v domácnosti, zatímco sku­

tečnou moc drželi muži, neobstával v porovnání se skutečností. Ženy totiž postupně

získávaly volební práva, začaly se objevovat ve veřejných úřadech i uniformách a

mohly sledovat profesní kariéry. Za občanská práva žen se přitom zasazovaly jak ženy

z měšťanského, tak z dělnického prostředí.

Debata o roli ženy ve společnosti vstoupila ve známost jako tzv. ženská otázka. Zatímco

feministky a feministé požadovali bezpodmínečnou rovnost pohlaví, konzervativní

myslitelé se obávali, že narušení stávajícího genderového řádu závažně ohrozí stabilitu

společnosti. Tato myšlenka byla také jednou z mnohých hnacích sil rozmachu autori­

tářských režimů v celé Evropě v meziválečném období. V téže době začal obraz ženské

kriminálnice přitahovat pozornost vědců a odborníků – navzdory skutečnosti, že míra

ženské kriminality zůstávala víceméně stabilní. Příčinu tohoto zájmu můžeme hledat

spíše ve strachu z nahlodání tradičních rodinných vzorců a mužské autority, které

ohrožuje samotné základy evropských národních společností.2 Obraz kriminálnice

1 Moderní zlodějka v automobilu. Hlas lidu. 1910, roč. 24, č. 93, s. 1.
2 Toto na příkladu Itálie konce 19. století to ukazuje americká historička Mary Gibson (Gibson, Mary,

Born to crime: Cesare Lombroso and the origins of biological criminology. Westport: Praeger, 2002, s.

55-56) a na případové studii týkající se Paříže Ann-Lousie Shapiro (Shapiro, Ann-Louise, „Stories

more terrifying than the truth itself": narratives of female criminality in fin de siècle Paris. In: Ar­
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není ve skutečnosti problémem ženské kriminality, ale spíš „zhuštěným“ symbolem,

který vyjadřuje řadu obav tehdejší společnosti – z modernity, nestabilní genderové

hierarchie a kulturní anarchie způsobené úpadkem tradičních autorit.3

Cílem práce je prozkoumat, zda a jak se tato kulturní fascinace ženským zločinem

projevovala v periodickém tisku první Československé republiky. Zaměřuji se speci­

ficky na majetkovou kriminalitu: zajímá mě, jaké obrazy zlodějek, lupiček a kapsářek

vyvolávali novináři v tisku, když psali o případech majetkové trestné činnosti žen.

Konkrétně mě zajímá,

• zda lze v dobovém novinovém diskurzu rozeznat různé způsoby vypovídání o

majetkových kriminálnicích, a

• pokud tyto rozdíly existují, pak jestli se překrývají s typem média (seriózní tisk

nebo bulvár), politickou orientací média (národně-demokratický tisk, dělnický

tisk, konzervativně-katolický tisk, pravicový tisk) nebo žánrem článku (denní

zprávy, soudničky), případně zda při analýze vystoupí jiná, přiléhavější dělící

kritéria.

Nečiním si nárok na vyčerpávající výčet kulturních obrazů nebo na úplný popis spo­

lečenského a kulturního ovzduší té doby – takový úkol by daleko přesahoval rozsah

práce. Předložený text ovšem může sloužit jako odrazový můstek pro další zkoumání.

Majetková kriminalita nepatří mezi „typicky“ ženské druhy kriminality, tedy speci­

fické způsoby jednání žen, které které dobový zákon považoval za trestné: nelegální

potraty, infanticida nebo prostituce. Reprezentacím těchto zločinů se už věnovaly

jiné práce.4 Krádeží, loupeží a dalších druhů majetkových zločinů se naopak může

dopustit muž i žena. Je tedy na místě se zeptat, zda je oprávněné omezit se výhradně

ženskou část majetkové kriminality. Ačkoliv genderový řád 19. století byl podstatně

not, Margaret L. a Cornelie Usborne. Gender and crime in modern Europe. London: UCL Press, 1999,

s. 204).
3 Shapiro, Ann-Louise. „Stories more terrifying than the truth itself ", s. 205.
4 Z monografií lze zmínit např. Tinková, Daniela, Hřích, zločin, šílenství v čase odkouzlování světa. Praha:

Argo, 2004; z diplomových prací např. Šefrna, Vivian, Diskuze kolem legalizace potratů v období první

Československé republiky. Praha, 2021. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních stu­

dií; Matoušková, Tereza, Matka vražednice v českém tisku druhé poloviny 19. století a začátku 20. století.

Praha, 2021. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií.
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narušený legislativou první Československé republiky, která umožnila ženám volit a

rovnost pohlaví ukotvila v ústavě, stále lze hovořit o silné separaci genderových sfér.

Otázka, kam až má sahat ženská emancipace – zda se demokratické nároky na rovnost

mužů a žen mají omezit na politickou a profesní rovinu, anebo je potřeba důkladněji

zasáhnout do způsobu, kterým je uspořádána rodina a manželství – provokovala ve­

řejnou debatu po celé období první Československé republiky. Příkladem může být

několikaletá snaha o reformu rodinného práva, která nakonec skončila nezdarem.5

Po celé vymezené období je tedy předmětem mého zkoumání společnost, ve které

obě pohlaví podléhala zcela odlišným genderovým normám. Proto je podle mého

soudu rozumné se domnívat, že se tyto hluboce zakořeněné dobové představy budou

projevovat i v odlišných způsobech, jak novináři psali o pachatelích a pachatelkách.

Na rozdíl od „typicky ženských“ zločinů bych mohl zkoumat, zda se diskurz o ženských

zločinech nějak zvlášť lišil od reprezentací mužské kriminality téhož druhu, nebo

zda jsou obě součástí obecnějšího způsobu psaní o zločinech v denním tisku. V této


[…]


pomocnicích. Tentokráte je tomu však jinak.“85

Tyto výpovědi jsou založeny na implicitním předpokladu, že zlodějství je u ženy něco

nevídaného a neočekávaného. Patrně zde opět hraje roli konzervativní představa, že

emancipace žen se vymkla kontrole a ohrožuje tím společenský pořádek: zatímco

dříve žena byla skryta v útulku domova, nyní se vydává vstříc slastem a neřestem mo­

derního života, kterým však podléhá. Obraz ženy-kriminálnice je líčen jako odvrácená

strana emancipace: zatímco se ženy objevují na nových, neočekávaných místech jako

političky, lékařky, právničky, stávají se také zlodějkami, prostitutkami, vražedkyněmi.

84 Nebezpečná kapsářka. Hvězda československých paní a dívek. 1935, roč. 10, č. 44, s. 22.
85 Zlodějka vyloupila sama 17 pražských bytů. Polední list. 1933, roč. 7, č. 4
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5 Shrnutí a závěr, limity a návrhy na další vý­
zkum

V průběhu několika prvních kapitol jsem shrnul dobový kontext: věnoval jsem několik

slov ženské otázce a postavení ženy ve společnosti, struktuře českého tisku v Česko­

slovensku a obrazům žen v ženských časopisech. Tímto mnohostranným exkurzem

jsem si připravil půdu pro analýzu výpovědí o majetkových kriminálnicích v českém

denním tisku.

Největší soubor článků pocházel z několika deníků stranického tisku (národně-demokratické

Národní listy, sociálně-demokratické Právo lidu, agrárnický Venkov), jednoho večer­

níku (Večer) a jednoho nezávislého deníku (Lidové noviny). Z bulvárních deníků jsem

vybral Polední list a Expres. Ačkoliv výběr je nevyhnutelně limitovaný a tudíž nelze

dělat žádné velké generalizace, přesto při analýze vyvstaly náznaky určitých vzorců:

• Hypotéza, že se obrazy ženských majetkových zločinek v denním tisku budou

lišit podle politické orientace deníku, se spíše nepotvrdila. Ať šlo již o národně-

demokratické Národní listy, sociálně-demokratické Právo lidu nebo agrárnický

Venkov, ve všech byly reprezentace ženské majetkové kriminality poměrně uni­

formní. Domníval jsem se, že způsoby výpovědí se budou lišit podle toho, jak

ta či ona strana přistupuje k ženské otázce: například že sociálně demokratický

tisk by mohl akcentovat neutěšené sociální poměry, lidovecký tisk by mohl zas

klást důraz na ztrátu ženských hodnot jako je víra nebo péče o domácnost apod.

Ukázalo se však, že mnohem více je určuje spíše samotný formát denních zpráv

v seriózním tisku, v němž jsou ženské zločinky vykresleny víceméně podobně.

Zdá se tedy, že ačkoliv politizace denního tisku byla hluboká, buď se dotýkala

jen politických komentářů a příliš nepronikala do denních zpráv týkajících se

ženské majetkové trestné činnosti, anebo byla implicitně přítomná „mezi řádky“

formou nejrůznějších náznaků. Příčinou by také mohla být skutečnost, že mnohé

deníky přebíraly zprávy ze stejných zdrojů. Kriminologický nebo odbornický dis­

kurz se projevoval jen v náznacích; zmínka o kleptomanii se objevila jen jednou

v bulvárním deníku Polední list.
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• Čím bulvárnější nebo senzačnější byl deník nebo žánr článku, tím výrazněji vyni­

kaly v textu stereotypy o ženách, tím intenzivněji vystupovaly jednotlivé obrazy.

To se týká nejen rozdílu mezi seriózním a bulvárním tiskem, ale mezi mírou bul­

várnosti jednotlivých textů v rámci jednoho deníku. Např. v Národních listech

většina výskytů na vyhledávaná klíčová slova pocházela z rubriky denní zprávy,

což byly velmi krátké věcné texty, jejichž cílem bylo především informovat čte­

náře, co se kde stalo, nikoliv jej zabavit senzačním příběhem. Volba věcných a

emočně nezabarvených jazykových prostředků, typická pro tento žánr, vedla k

tomu, že jediné náznaky pronikání těchto obrazů lze spatřit v občasných přívlast­

cích jako „krásná“ nebo „elegantní“ zlodějka, což slabě evokuje obraz elegantní

ženy-zločinky. Čím více v textu vyskytovaly bulvárnější prvky – zejména vyprávění

napínavých příběhů, líčení případů ze soudní síně (tzv. soudničky), dramatické a

dialogické prvky – tím zároveň přibývaly jazykové prostředky, v nichž se vyjevo­

valy jednotlivé obrazy. V práci jsem bohužel nezahrnul večerní vydání některých

deníků, aby bylo možné sledovat, zda se tento jev uplatňuje i na tomto mezistupni

mezi seriózním tiskem a bulvárem.

Na úvodní otázku, zda se dobová fascinace ženským zločinem projevovala v mediální

reprezentaci majetkových zločinek v českém denním tisku, tedy odpovídám: spíše

nikoliv, anebo velmi subtilně. Existují však jisté náznaky, že časopisecká produkce by

mohla poskytovat bohatší texty k analýze. Poněkud nad rámec práce jsem zanalyzoval

několik textů z ženského časopisu Ženský list, který byl určen ženám z dělnického

prostředí. Zde jsem odhalil zcela odlišný obraz zlodějek, postavený na obráceném

pojetí spravedlnosti a akcentování nerovných právních a sociálních poměrů. Jedním

ze směrů, kterým by se tedy mohl další výzkum ubírat, je zaměřit se se stejnými

výzkumnými otázkami na periodika, která vycházela s řidší než denní periodicitou.

Česká časopisecká produkce Československé republiky byla neobyčejně rozmanitá

a představuje potenciální rezervoár, v němž lze čerpat nejrůznější kulturní obrazy

ženské kriminality.
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