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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Nývlt
Identifikační číslo studenta: 22737180

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580564

Název práce: Reprezentace ženské majetkové kriminality v českém denním tisku
první Československé republiky

Pracoviště práce: Program Antropologická studia (24-KOA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Pavel Baloun, Ph.D.
Oponent(i): Dr. phil. Jan Vondráček, M.A.
Datum obhajoby: 05.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. JUDr. PhDr. Jan Štemberk, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Přemysl Houda, Ph.D. ............................

doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc. ............................
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